

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



ЗАТВЕРДЖУЮ
Проректор з наукової роботи
Микола ДИВАК

” _____ 2024 р.

РОБОЧА ПРОГРАМА

з дисципліни

« Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу»

Рівень вищої освіти – третій (освітньо-науковий)

Галузь знань – 08 «Право»

Спеціальність – 081 «Право»

Освітньо-наукова програма – «Право»

кафедра кримінального права та процесу

Форма Навчання	Семестр	Лекції (год.)	Практичні заняття (год.)	СРС (год.)	Разом (год.)	Форма контролю
Денна	2	20	20	80	120	залік
Заочна	2	20	10	90	120	залік

Тернопіль – 2025

СТРУКТУРА РОБОЧОЇ ПРОГРАМИ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

“НАУКОВІ ДОСЛІДЖЕННЯ В СФЕРІ КРИМІНАЛЬНОГО ПРАВА І ПРОЦЕСУ”

Дисципліна “Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу”	Галузь знань, СВО	Характеристика навчальної дисципліни
Кількість кредитів ECTS – 4	Галузь знань 08 Право	Статус дисципліни – дисципліна з циклу дисциплін за вибором аспіранта Мова навчання - українська
Кількість залікових модулів – 2	Спеціальність - 081 Право	Рік підготовки: Денна - 1 Семестр: Денна – 2 Заочна - 2
Кількість змістових модулів – 2	Рівень вищої освіти- третій(освітньо-науковий), ступінь доктора філософії	Аудиторні години Денна: Лекції-20год. Практичні-20год. Заочна: Лекції-20год. Практичні-10год
Загальна кількість годин – 120		Самостійна робота Денна- 80 Заочна – 90
Тижневих годин-13 год. 3 них аудиторних- 2/2 год		Вид підсумкового контролю - залік

2. Мета і завдання вивчення дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу»

2.1 Мета вивчення дисципліни

Набуття аспірантами необхідних знань у галузі «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу» і практичних навичок їх реалізації.

2.2. Завдання вивчення курсу. Аспіранти повинні в процесі навчання глибоко і всебічно отримати знання, сформувати уміння і навички в межах розгляду тем дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу».

Мета проведення лекцій полягає у тому, щоб ознайомити аспірантів з основними положеннями курсу «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу», включаючи положення, які дискутуються в науці або ж взагалі досі не висвітлені у літературі; розглянути позиції правозастосовної практики.

Мета проведення лекцій полягає у:

- викладенні аспірантам у відповідності з програмою та робочим планом основних правових понять;
- сформувати у аспірантів цілісну систему теоретичних знань з курсу «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу».

Мета проведення практичних занять полягає в тому, щоб виробити у аспірантів практичні навички, зокрема: аналізувати та застосовувати відповідні нормативно-правові акти, робити самостійні науково обґрунтовані висновки та узагальнення, аргументовано відстоювати свою правову позицію.

Завдання проведення практичних занять:

- засвоїти та закріпити теоретичні знання, одержані на лекціях;
- навчитися використовувати знання в практичній діяльності.

2.3. Передумови для вивчення дисципліни.

Передумовою для вивчення дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу» є наявність знань, які здобувачі отримують із дисциплін: «Філософія науки», «Педагогіка та психологія вищої школи», «Іноземна мова в наукових дослідженнях», «Методологія та організація наукових досліджень», «Управління науковими проектами», «Емпіричні методи та інформаційно-аналітичні технології у наукових пошуках».

3. Програма навчальної дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу»

Змістовий модуль I. Наукові засади кримінального права

ТЕМА №1. «Кримінальне правопорушення його види, принципи, склад та стадії, як предмет наукового дослідження».

Поняття кримінального правопорушення. Види визначень поняття кримінального правопорушення: формальне, матеріальне, формально-матеріальне.

Ознаки кримінального правопорушення.

Класифікація кримінальних правопорушень та її значення. Класифікація кримінальних правопорушень за ступенем тяжкості (ст. 12 КК України), за формами вини, за родовим об'єктом.

Поняття складу кримінального правопорушення та його значення. Вичерпний перелік складів кримінального правопорушення у чинному законодавстві.

Повторність, сукупність та рецидив кримінальних правопорушень як види множинності кримінальних правопорушень.

Одиничне кримінальне правопорушення як структурний елемент множинності кримінальних правопорушень. Види одиничних кримінальних правопорушень: прості та ускладнені.

Види множинності кримінальних правопорушень.

Література: 1-43.

ТЕМА № 2. «Наукове дослідження питання кримінальної відповідальності та її підстави».

Поняття кримінальної відповідальності. Сутність кримінальної відповідальності у науці кримінального права.

Кримінальна відповідальність як один з видів юридичної відповідальності. Характерні ознаки кримінальної відповідальності. Визначення кримінальної відповідальності. Момент виникнення і закінчення кримінальної відповідальності. Форми реалізації кримінальної відповідальності. Підстави кримінальної відповідальності.

Література: 1-43.

ТЕМА № 3. «Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння»

Поняття та види обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння. Загальні ознаки обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння, їх значення.

Поняття та підстави необхідної оборони відповідно до ч. 1 ст. 36 КК України. Право на необхідну оборону як природне, невідчужуване, абсолютне право людини.

Поняття і ознаки уявної оборони. Вирішення питання про відповідальність при уявній обороні.

Поняття та елементи підстави крайньої необхідності. Ознаки діяння, що вчинюється у стані крайньої необхідності: мета крайньої необхідності; спрямованість (об'єкт) заподіяння шкоди; характер дій; своєчасність заподіяння шкоди; межі заподіяння шкоди. Відмінність крайньої необхідності від необхідної оборони.

Фізичний або психічний примус. Непереборний фізичний примус як обставина, що виключає кримінальну протиправність діяння (ч. 1 ст. 40 КК України). Питання про кримінальну відповідальність особи за заподіяння шкоди у випадку переборного фізичного примусу або психічного примусу (ч. ст. 40 КК України).

Виконання законного наказу або розпорядження як обставина, що виключає кримінальну протиправність діяння (ч. 1 ст. 41 КК України).

Виправданий ризик як обставина, що виключає кримінальну протиправність діяння. Підстави та ознаки виправданого ризику відповідно до ст. 42 КК України. Умови невизнання ризику виправданим (ч. 3 ст. 42 КК України).

Виконання спеціального завдання з попередження чи розкриття кримінально протиправної діяльності організованої групи чи злочинної організації як обставина, що виключає кримінальну протиправність діяння (ч. 1 ст. 43 КК України). Відповідальність за перевищення меж заподіяння шкоди відповідно до ч. 3 ст. 43 КК України.

Література: 1-43.

ТЕМА № 4. «Правове забезпечення питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та покарання неповнолітніх»

Поняття покарання у Кримінальному кодексі (ч. 1 ст. 50 КК України). Значення та ознаки покарання. Мета покарання.

Поняття та ознаки системи покарань. Види покарань, які містить у собі система покарань, встановлена ст. 51 КК України (12 видів).

Загальна характеристика та значення для призначення покарання обставин, що пом'якшують (ст. 66 КК України) і обтяжують (ст. 67 КК України) покарання, їх види та характеристика.

Призначення покарання за сукупністю кримінальних правопорушень (ст. 70 КК України). Правила призначення покарання за сукупністю кримінальних правопорушень. Призначення покарання за сукупністю вироків (ст. 71 КК України). Правила призначення покарання за сукупністю вироків.

Обмежувальні заходи: поняття та види.

Особливості кримінальної відповідальності неповнолітніх як вияв гуманізму кримінального законодавства України. Звільнення неповнолітніх від кримінальної відповідальності із застосуванням примусових заходів виховного характеру. Підстави такого звільнення (ст. 97 КК України).

Види примусових заходів виховного характеру та особливості їх призначення. Наслідки ухилення неповнолітнього від застосування до нього примусових заходів виховного характеру.

Література: 1-43.

ТЕМА № 5. «Актуальні проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України».

Проблемні питання кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України. Актуальна судова практика.

Література: 1-43.

Змістовий модуль II. Кримінальний процес

ТЕМА №6. «Засади кримінального провадження як предмет наукового дослідження».

Загальноправові, міжгалузеві та галузеві засади. Загальнотеоретичні і прикладні проблеми реалізації засад кримінального провадження. Актуальні питання реалізації у кримінальному процесі недоторканності житла чи іншого володіння особи. Поняття житла чи іншого володіння особи. Проникнення до житла чи іншого володіння особи. Невідкладні випадки проникнення до житла чи іншого володіння особи. Проблемні питання реалізації засади таємниці спілкування. Таємниця листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої кореспонденції, Втручання у приватне спілкування. Невтручання у приватне життя. Актуальні проблеми реалізації засади забезпечення права на свободу і особисту недоторканність. Підстави обмеження права на свободу і особисту недоторканність. Строк затримання. Повідомлення про затримання. Відповідальність за незаконне затримання. Недоторканності права власності у кримінальному провадженні. Проблемні питання реалізації презумпції невинуватості під час кримінального провадження. невинуватості. Зміст Нормативне презумпції закріплення невинуватості. презумпції Актуальні питання забезпечення права на захист під час кримінального провадження. Участь у кримінальному провадженні захисника. Надання безоплатної правової допомоги, підозрюваному, обвинуваченому. Проблеми реалізації засади змагальності сторін та свободи в поданні ними суду своїх доказів. Зміст засади змагальності сторін у кримінальному провадженні. Актуальні питання реалізації засади розумних строків у кримінальному процесі.

Література: 1-43.

ТЕМА №7. «Реформування статусу учасників кримінального провадження: наука, законодавство та практика».

Проблемні питання реалізації процесуального статусу осіб, які здійснюють кримінальне провадження. Суд (суддя) у кримінальному процесі, його повноваження. Присяжний як суб'єкт кримінальної процесуальної діяльності. Склад суду. Склад суду присяжних. Слідчий суддя та його повноваження у кримінальному процесі. Актуальні питання участі сторони обвинувачення у кримінальному провадженні. Повноваження прокурора. Призначення та заміна прокурора. Органи досудового розслідування. Слідчий, його повноваження та відповідальність. Процесуальна незалежність і самостійність слідчого. Керівник органу досудового розслідування, його повноваження. Проблеми реалізації

процесуального статусу підозрюваного, обвинуваченого у кримінальному процесі. Набуття статусу підозрюваного чи обвинуваченого. Права та обов'язки підозрюваного, обвинуваченого. Проблемні питання участі осіб, які представляють інтереси інших у кримінальному провадженні. Проблеми реалізації процесуального статусу осіб, які виконують функцію захисту в кримінальному провадженні. Захисник: його процесуальний статус. Обов'язкова участь захисника. Представники потерпілого, цивільного позивача та цивільного відповідача. Законний представник у кримінальному провадженні. Представник юридичної особи, щодо якої здійснюється провадження. Актуальні проблеми участі потерпілого і свідка у кримінальному процесі. Набуття статусу потерпілого у кримінальному провадженні. Права, обов'язки та відповідальність потерпілого. Свідок у кримінальному провадженні. Права та обов'язки свідка. Відповідальність свідка. Особи, які не підлягають допиту як свідки. Особи, які мають право відмовитися давати показання як свідки. Особи, які не можуть без їх згоди бути допитані як свідки. Експерт і спеціаліст у кримінальному процесі. Їх роль, повноваження та відмінність у процесуальному становищі. Перекладач, заявник та понятий як учасники кримінального провадження: їх права, обов'язки та відповідальність.

Література: 1-43.

ТЕМА №8. «Теорія доказів як об'єкт наукового дослідження Проблеми доказування у змагальному кримінальному провадженні».

Кримінальне процесуальне доказування як різновид пізнавальної діяльності. Мета та значення кримінального процесуального доказування. Моральні засади доказування. Елементи процесу доказування. Предмет та межі доказування у кримінальному провадженні. Поняття доказів у кримінальному процесі та їх класифікація. Юридичні властивості доказів. Процесуальні джерела доказів: поняття та види. Актуальні питання визнання доказів недопустимими. Процесуальний порядок визнання доказів недопустимими. Проблеми збирання доказів у кримінальному провадженні. Проблемні питання перевірки доказів. Основні положення оцінки доказів. Внутрішнє переконання у оцінці доказів. Критерії оцінки доказів. 7 Актуальні проблеми отримання показань у кримінальному провадженні. Показання як джерело доказів. Види показань. Показання свідка, як джерело доказів. З'ясування достовірності показань свідка. Показання потерпілого, як джерело доказів. Показання підозрюваного, обвинуваченого як джерело доказів. Проблеми використання показань з чужих слів у доказуванні. Речові докази у кримінальному провадженні та їх види. Документи як джерела доказів. Протоколи процесуальних дій та додатки до них. Проблеми збирання і зберігання речових доказів та документів у кримінальному провадженні. Висновок експерта як джерело доказів. Актуальні проблеми отримання висновку експерта. Особливості оцінки висновку експерта. Види експертиз за процесуальною ознакою.

Література: 1-43.

ТЕМА №9. «Наукове забезпечення правових та організаційних засобів удосконалення порядку здійснення досудового розслідування у сучасних умовах»

Актуальні питання реалізації загальних положень досудового розслідування. Актуальні проблеми початку досудового розслідування. Строки та порядок перевірки заяви чи повідомлення про вчинене кримінальне правопорушення. Внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань. Проблемні питання визначення підслідності кримінальних проваджень. Підстави та процесуальний порядок об'єднання матеріалів досудового розслідування. Підстави та процесуальний порядок виділення матеріалів досудового розслідування. Актуальні проблеми визначення строків досудового розслідування. Порядок та підстави продовження строків досудового розслідування. Проблемні питання розгляду клопотання під час досудового розслідування. Строки розгляду клопотання. Проблеми ознайомлення з матеріалами досудового розслідування до його завершення. Актуальні проблеми здійснення спеціального досудового розслідування кримінальних правопорушень. Розгляд та вирішення клопотання про здійснення спеціального досудового розслідування. Порядок вручення процесуальних документів

підозрюваному при здійсненні спеціального досудового розслідування. Проблемні питання повідомлення про підозру. Етапи повідомлення про підозру. Порядок повідомлення про підозру особі, щодо якої складено повідомлення про підозру, але не встановлено її місцезнаходження.. Зміна повідомлення про підозру. Особливості повідомлення про підозру окремій категорії осіб. Актуальні питання регламентації підстав та порядку зупинення та відновлення досудового розслідування. Розшук підозрюваного. Форми закінчення досудового розслідування. Закриття кримінального провадження. Проблемні питання

закінчення досудового розслідування при зверненні до суду з обвинувальним актом, клопотанням про застосування примусових заходів виховного чи медичного характеру, клопотання про звільнення особи від кримінальної відповідальності. Проблеми відкриття матеріалів іншій стороні.

Література: 1-43.

ТЕМА №10. «Судова практика як об'єкт наукового дослідження. Актуальні проблеми судового провадження у сучасному кримінальному процесі України»

Поняття, суть і значення підготовчого судового провадження. Строки підготовчого судового провадження. Проблемні питання регламентації процесуальної форми підготовчого судового провадження. Рішення, що можуть бути прийняті у підготовчому судовому засіданні. 10 Актуальні питання судового розгляду справ у суді першої інстанції. Загальні положення судового розгляду та їх характеристика. Актуальні питання меж судового розгляду. Судовий розгляд та його етапи. Судові рішення: види, вимоги до форми та змісту, порядок ухвалення, проголошення. Проблемні питання регламентації процесуальної форми судового розгляду. Проблеми провадження в суді присяжних. Провадження в суді апеляційної інстанції: проблемні питання науки та практики. Поняття, завдання та основні риси апеляційного провадження. Суб'єкти, порядок і строки апеляційного оскарження. Проблемні питання регламентації провадження в суді апеляційної інстанції. Проблемні питання провадження в суді касаційної інстанції. Суть, завдання і значення касаційного провадження. Строки, суб'єкти та порядок касаційного оскарження. Рішення, які можуть бути оскаржені в касаційному порядку. Проблемні питання регламентації провадження в суді касаційної інстанції.

Література: 1-43.

4. Структура залікового кредиту курсу «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу» (денна форма навчання)

№з/п	Змістовний модуль	Лекції	Практичні заняття	Самостійна робота
1.	Кримінальне правопорушення його види, принципи, склад та стадії, як предмет наукового дослідження	2	2	8
2.	Наукове дослідження питання кримінальної відповідальності та її підстави	2	2	8
3.	Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння	2	2	8
4.	Правове забезпечення питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та	2	2	8

	покарання неповнолітніх			
5.	Актуальні проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України	2	2	8
	Змістовний модуль 2			
6.	Засади кримінального провадження як предмет наукового дослідження	2	2	8
7.	Реформування статусу учасників кримінального провадження: наука, законодавство та практика	2	2	8
8.	Теорія доказів як об'єкт наукового дослідження Проблеми доказування у змагальному кримінальному провадженні	2	2	8
9.	Наукове забезпечення правових та організаційних засобів удосконалення порядку здійснення досудового розслідування у сучасних умовах	2	2	8
10.	Судова практика як об'єкт наукового дослідження. Актуальні проблеми судового провадження у сучасному кримінальному процесі України	2	2	8
	Разом	20	20	80

Заочна форма навчання

№з/п	Змістовний модуль	Лекції	Практичні заняття	Самостійна робота
1.	Кримінальне правопорушення його види, принципи, склад та стадії, як предмет наукового дослідження	2	1	9
2.	Наукове дослідження питання кримінальної відповідальності та її підстави	2	1	9
3.	Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння	2	1	9
4.	Правове забезпечення питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та покарання неповнолітніх	2	1	9
5.	Актуальні проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України	2	1	9
6.	Засади кримінального провадження як предмет наукового дослідження	2	1	9
7.	Реформування статусу учасників кримінального провадження: наука, законодавство та практика	2	1	9
8.	Теорія доказів як об'єкт наукового дослідження Проблеми доказування у	2	1	9

	змагальному кримінальному провадженні			
9.	Наукове забезпечення правових та організаційних засобів удосконалення порядку здійснення досудового розслідування у сучасних умовах	2	1	9
10.	Судова практика як об'єкт наукового дослідження. Актуальні проблеми судового провадження у сучасному кримінальному процесі України	2	1	8
	Разом	20	10	90

5. Тематика практичних занять

Змістовий модуль I. Наукові засади кримінального права

ТЕМА №1. «Кримінальне правопорушення його види, принципи, склад та стадії, як предмет наукового дослідження».

1. Поняття кримінального правопорушення.
 2. Види визначень поняття кримінального правопорушення: формальне, матеріальне, формально-матеріальне.
 3. Ознаки кримінального правопорушення.
 4. Види множинності кримінальних правопорушень.
- Література: 1-43.**

ТЕМА № 2. «Наукове дослідження питання кримінальної відповідальності та її підстави».

1. Поняття кримінальної відповідальності.
 2. Сутність кримінальної відповідальності у науці кримінального права.
 3. Кримінальна відповідальність як один з видів юридичної відповідальності. Характерні ознаки кримінальної відповідальності.
 4. Визначення кримінальної відповідальності.
 5. Підстави кримінальної відповідальності.
- Література: 1-43.**

ТЕМА № 3. «Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння»

1. Поняття та види обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння.
 2. Загальні ознаки обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння, їх значення.
 3. Поняття та елементи підстави крайньої необхідності.
 4. Виконання законного наказу або розпорядження як обставина, що виключає кримінальну протиправність діяння (ч. 1 ст. 41 КК України).
- Література: 1-43.**

ТЕМА № 4. «Правове забезпечення питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та покарання неповнолітніх»

1. Поняття покарання у Кримінальному кодексі (ч. 1 ст. 50 КК України). Значення та ознаки покарання. Мета покарання.
2. Поняття та ознаки системи покарань. Види покарань, які містить у собі система покарань, встановлена ст. 51 КК України (12 видів).

3. Загальна характеристика та значення для призначення покарання обставин, що пом'якшують (ст. 66 КК України) і обтяжують (ст. 67 КК України) покарання, їх види та характеристика.

4. Призначення покарання за сукупністю кримінальних правопорушень (ст. 70 КК України). Правила призначення покарання за сукупністю кримінальних правопорушень. Призначення покарання за сукупністю вироків (ст. 71 КК України). Правила призначення покарання за сукупністю вироків.

5. Обмежувальні заходи: поняття та види.

Література: 1-43.

ТЕМА № 5. «Актуальні проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України».

1. Проблемні питання кваліфікації кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України.

2. Актуальна судова практика.

Література: 1-43.

Змістовий модуль II. Кримінальний процес

ТЕМА №6. «Засади кримінального провадження як предмет наукового дослідження».

1. Загальноправові, міжгалузеві та галузеві засади.

2. Загальнотеоретичні і прикладні проблеми реалізації засад кримінального провадження.

Література: 1-43.

ТЕМА №7. «Реформування статусу учасників кримінального провадження: наука, законодавство та практика».

1. Проблемні питання реалізації процесуального статусу осіб, які здійснюють кримінальне провадження.

2. Суд (суддя) у кримінальному процесі, його повноваження. Присяжний як суб'єкт кримінальної процесуальної діяльності.

3. Склад суду.

4. Склад суду присяжних.

5. Слідчий суддя та його повноваження у кримінальному процесі.

Література: 1-43.

ТЕМА №8. «Теорія доказів як об'єкт наукового дослідження Проблеми доказування у змагальному кримінальному провадженні».

1. Кримінальне процесуальне доказування як різновид пізнавальної діяльності.

2. Мета та значення кримінального процесуального доказування.

3. Моральні засади доказування.

4. Елементи процесу доказування.

5. Предмет та межі доказування у кримінальному провадженні.

Література: 1-43.

ТЕМА №9. «Наукове забезпечення правових та організаційних засобів удосконалення порядку здійснення досудового розслідування у сучасних умовах»

1. Актуальні питання реалізації загальних положень досудового розслідування.

2. Актуальні проблеми початку досудового розслідування.

3. Строки та порядок перевірки заяви чи повідомлення про вчинене кримінальне правопорушення.

4. Внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань.

5. Проблемні питання визначення підслідності кримінальних проваджень.

Література: 1-43.

ТЕМА №10. «Судова практика як об'єкт наукового дослідження. Актуальні проблеми судового провадження у сучасному кримінальному процесі України»

1. Поняття, суть і значення підготовчого судового провадження.
2. Строки підготовчого судового провадження.
3. Проблемні питання регламентації процесуальної форми підготовчого судового провадження.
4. Суб'єкти, порядок і строки апеляційного оскарження. Проблемні питання регламентації провадження в суді апеляційної інстанції.
5. Проблемні питання провадження в суді касаційної інстанції. Суть, завдання і значення касаційного провадження.
6. Строки, суб'єкти та порядок касаційного оскарження. Рішення, які можуть бути оскаржені в касаційному порядку. Проблемні питання регламентації провадження в суді касаційної інстанції.

Література: 1-43.

**6. Самостійна робота
ДФН**

№	Тематика	ДФН
1	Актуальні питання закону про кримінальну відповідальність. Чинність закону про кримінальну відповідальність в просторі і часі	4
2	Актуальні питання кримінальної відповідальності та її підстави	4
3	Актуальні питання кримінального правопорушення, його види та стадії. Склад кримінального правопорушення. Множинність кримінальних правопорушень	4
4	Актуальні питання співучасті у кримінальному правопорушенні	4
5	Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння	4
6	Актуальні питання звільнення від кримінальної відповідальності	4
7	Актуальні питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та покарання неповнолітніх	4
8	Актуальні питання звільнення від покарання та його відбування	4
9	Актуальні питання судимості, її погашення та зняття	4
10	Актуальні питання заходів кримінально-правового характеру щодо юридичних осіб	4
11	Актуальні питання злочинів проти основ національної безпеки. Кримінальні правопорушення у сфері охорони державної таємниці, недоторканності державних кордонів, забезпечення призову та мобілізації	4
12	Заходи забезпечення кримінального провадження	4
13	Початок досудового розслідування, підслідність, місце проведення досудового розслідування	4
14	Строки досудового розслідування	4
15	Особливості проведення слідчих (розшукових) дій	4
16	Негласні слідчі (розшукові) дії	4
17	Форми закінчення досудового розслідування	4
18	Доказування у кримінальному провадженні	4

19	Апеляційне провадження	4
20	Підготовче провадження. Судовий розгляд у кримінальному провадженні в умовах воєнного стану	4
Разом		80

ЗФН

№	Тематика	ЗФН
1	Актуальні питання закону про кримінальну відповідальність. Чинність закону про кримінальну відповідальність в просторі і часі	4
2	Актуальні питання кримінальної відповідальності та її підстави	4
3	Актуальні питання кримінального правопорушення, його види та стадії. Склад кримінального правопорушення. Множинність кримінальних правопорушень	4
4	Актуальні питання співучасті у кримінальному правопорушенні	4
5	Актуальні питання обставин, що виключають кримінальну протиправність діяння	4
6	Актуальні питання звільнення від кримінальної відповідальності	4
7	Актуальні питання покарання та його види. Призначення покарання. Обмежувальні заходи. Особливості кримінальної відповідальності та покарання неповнолітніх	4
8	Актуальні питання звільнення від покарання та його відбування	5
9	Актуальні питання судимості, її погашення та зняття	5
10	Актуальні питання заходів кримінально-правового характеру щодо юридичних осіб	4
11	Актуальні питання злочинів проти основ національної безпеки. Кримінальні правопорушення у сфері охорони державної таємниці, недоторканності державних кордонів, забезпечення призову та мобілізації	4
12	Заходи забезпечення кримінального провадження	4
13	Початок досудового розслідування, підслідність, місце проведення досудового розслідування	
14	Строки досудового розслідування	5
15	Особливості проведення слідчих (розшукових) дій	5
16	Негласні слідчі (розшукові) дії	5
17	Форми закінчення досудового розслідування	5
18	Доказування у кримінальному провадженні	5
19	Апеляційне провадження	5
20	Підготовче провадження. Судовий розгляд у кримінальному провадженні в умовах воєнного стану	5
Разом		90

7. Засоби оцінювання та методи демонстрування результатів навчання

У процесі вивчення дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу» використовуються наступні методи оцінювання навчальної роботи: поточне

опитування; модульна робота; оцінка підготовлених есе; виконання індивідуальних завдань; підсумковий екзамен.

Підсумковий бал (за 100-бальною шкалою) з дисципліни «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу» визначається як середньозважена величина, залежно від питомої ваги кожної складової залікового кредиту:

Модуль 1	Модуль 2
50 %	50 %
Поточне оцінювання	Самостійна робота
Оцінка визначається як середнє арифметичне за поточне оцінювання по темах 1-10 – max 5 оцінок	Підготовка та презентація дослідження (реферат, есе, презентація) на задану тематику

Шкала оцінювання:

За шкалою університету	За національною шкалою	За шкалою ECTS
90–100	Відмінно	A (відмінно)
85–89	Добре	B (дуже добре)
75–84		C (добре)
65–74	Задовільно	D (задовільно)
60–64		E (достатньо)
35–59	Незадовільно	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)

8. Інструменти, обладнання та програмне забезпечення, використання яких передбачає навчальна дисципліна «Наукові дослідження в сфері кримінального права і процесу»

№	Вид методичного забезпечення	Номер теми
1	Опорний конспект лекцій	1-10
2	Нормативні матеріали	1-10
3	Електронний варіант лекцій	1-10

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

нормативно-правові акти :

1. Загальна декларація прав людини від 10 грудня 1948 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/995_015
2. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод від 4 листопада 1950 р. URL: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/995_004
3. Європейська конвенція про взаємну допомогу у кримінальних справах від 20 квітня 1959 р. URL: http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/995_036
4. Міжнародний пакт про громадянські і політичні права від 16 грудня 1966 р. URL: http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/995_043

5. Конституція України від 28 червня 1996 р. URL: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80>
6. Кримінальний кодекс України від 21 квітня 2001 р. URL: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show>
7. Кримінальний процесуальний кодекс України від 13 квітня 2012 р.: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/4651-17>
8. Про оперативно-розшукову діяльність: Закон України від 18 лютого 1992 р. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show>
9. Про службу безпеки України: Закон України від 25 березня 1992 р. URL: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/2229-12>
10. Про забезпечення безпеки осіб, які беруть участь у кримінальному судочинстві: Закон України від 23 грудня 1993 р. URL: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/3782-12>
11. Про судову експертизу: Закон України від 25 лютого 1994 р. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4038-12>
12. Про прокуратуру: Закон України від 14 жовтня 2014 р. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/>
13. Про Національну поліцію : Закон України від 2 липня 2015 р. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/580-19>

Література:

14. Злочинність у митній сфері: кримінально-правова та кримінологічна характеристика : монографія / Н. З. Рогатинська ; Університет державної фіскальної служби України. – Ірпінь : УДФСУ, 2020. – 394 с.
15. Кримінальний процес України у питаннях і відповідях: навч. посіб. / Л. Д. Удалова, М. А. Макаров, Ю.І. Азаров, С. О. Заїка, О. В. Кубарєва, О. В. Римарчук, В. В. Рожнова, Д. О. Савицький, А. В. Форостяний, О. Ю. Хабло. Видання 5-те, переробл. і доповн. Київ, 2020. 497 с.
16. Кримінальний процес. Навчальний посібник до складання вступного випробування в магістратуру у форматі ЗНО. 2021 рік 220 с.
17. Кримінальний процесуальний кодекс України з постатейним коментарем, висновками Верховного Суду. Станом на 01.01.2021 р. 2-ге видання, перероблене і доповнене. 2021р. 1008 с.
18. Актуальні питання сучасного кримінального провадження : навч.-метод. посібник Л.І. Аркуша, Ю.П. Аленін, О.О. Торбас, В.К. Волошина, Л.М. Гуртієва, А.В. Мурзановська, В.А. Завтур, М.М. Стоянов ; НУ «Одеська юридична академія». – Одеса : Фенікс, 2021. – 171 с.
19. Тертишник В. М. Кримінальний процес України. Загальна частина: підручник. 9-те вид., доповн. і перероб. Київ: Алерта, 2021. 458 с.
20. Тертишник В. М. Кримінальний процес України. Особлива частина: підручник. 9-те вид., доповн. і перероб. Київ: Алерта, 2021. 438 с.
21. Доказове право: підручник / В.М. Тертишник, О.І. Тертишник, А.Є. Фоменко, В.В. Ченцов; за заг. ред. д.ю.н, професора В.М. Тертишника. Київ: Алерта, 2022. 448 с.
22. Тертишник В. М. Кримінальний процесуальний кодекс України. Науково-практичний коментар. Вид. 19-те, доповн. і перероб. Київ: Алерта, 2022. 1128 с.
23. Кримінальний процес : підручник / І. В. Басиста, Р. І. Благута, І. В. Гловюк та ін. ; за заг. ред. А. Я. Хитри, Р. М. Шехавцова. Львів : Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. Ч. 1. 492 с.
24. Основи кримінального процесу : навч. Посібник за заг. ред. Т. Г. Фоміної; Харків. нац. ун-т внутр. справ. – Харків : ХНУВС, 2023. – 132 с.
25. Основи кримінального процесу : навч. Посібник за заг. ред. Т. Г. Фоміної; Харків. нац. ун-т внутр. справ. – Харків : ХНУВС, 2023. – 132 с.

26. Тертишник В. М. Кримінально-процесуальне право України: Підручник. 10-те вид., доповн. і перероб. Київ: Алерта, 2023. 698 с.
27. Кримінальний процес (загальна частина): навчальний посібник / О. О. Шульга, Д. В. Євченко. – Київ: Алерта, 2023. 260с.
28. Кримінальний процес : підручник Ківалов С.В., Цуцкірідзе М.С., Аленін Ю.П., Аркуша Л.І., Волошина В.К., Гуртієва Л.М., Завтур В.А., Іскендеров Е.Ф.-о., Ковальчук С.О., Лукашкіна Т.В., Мурзановська А.В., Підгородинська А.В., Пожар В.Г., Ракіпова І.В., Сидорчук В.В., Смирнов М.І., Стародубов С.В., Степаненко А.С., Стоянов М.М., Торбас О.О., Хижняк Є.С., Шилін Д.В. – Київ: 2023. – 1104с.
29. Заходи забезпечення кримінального провадження: навчальний посібник / І. В. Басиста, Р. І. Благута, А. Я. Хитра. - Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. - 200 с.
30. Заходи кримінально-правового характеру: навчальний посібник / Олександр Марін, Людмила Павлик. - Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. - 96 с.
31. Об'єкт кримінального правопорушення: навчальний посібник / Д. О. Балобанова, І. Б. Газдайка-Василишин. - Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. - 44 с.
32. Звільнення від покарання та його відбування: навчальний посібник / Олександр Марін. - Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. - 136 с.
33. Кримінальна відповідальність та її підстава: навчальний посібник / Д.О. Балобанова, І.Б. Газдайка-Василишин. - Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. - 52 с.
34. Розслідування воєнних злочинів і пов'язаних з війною кримінальних правопорушень: кримінально-правові, кримінальні процесуальні та криміналістичні аспекти : науково-практичний посібник. До 30-річчя Харківського національного університету внутрішніх справ / [Клименко І. В., Цуцкірідзе М. С., Гловюк І. В. та ін.]; за заг. ред. В. В. Сокурєнка. – 2-ге вид., допов. та перероб. – Харків: Право, 2024.– 432 с. - С. 226-274.
35. Рогатинська Н.З., Захарків Д. Дотримання розумних строків під час кримінального провадження. Юридичний науковий електронний журнал.2021.– Випуск 12 – С.396-398
36. Рогатинська Н.З., Ціцюра О. Процесуальні особливості отримання доказів під час слідчих (розшукових) дій. *Juris Europensis Scientia*. 2021.- Випуск – 6 – С.78-82
37. Рогатинська Н.З., Мельничук М. Процесуальні особливості застосування домашнього арешту в кримінальному провадженні. *Історико-правовий часопис*. 2021. Випуск 2 (17) – С. 164-169
38. Рогатинська Н.З.,Ю. В. Цибульська. Недотримання засад кримінального провадження як підстава визнання доказів недопустимими. *Нове українське право*. 2022. Випуск 1 С. 146-151
39. Рогатинська Н.З., Складрук К.І. Особливості процесуального статусу потерпілого в кримінальному провадженні. *Київський часопис права*. 2022. Випуск №1 С. 181-185
40. Рогатинська Н., Білосевич О. Суїцид серед неповнолітніх. *Актуальні проблеми правознавства*. 2024. – Випуск 1(37) – С.250-256
41. Рогатинська Н., Майхрук В. Домашнє насильство та проблематика його доказування. *Наукові записки. Серія: право*. 2024 №16 С.171-176
42. Romantsova, S., Zinkovskyy, I., Komisarchuk, R., Balatska, O., & Strelbitska, L. (2020). Jurisprudence of the European court of human rights in the choice of precautionary measures in criminal proceedings: legal realities and perspectives. *Cuestiones Políticas*, 38(67), 443-458\
43. Kopersak D.V., Special Pretrial Investigation of Criminal Offenses in Ukraine «in Absentia», *European Reforms Bulletin*, 2020, No 4, P. 62-64

<http://www.president.gov.ua>. - офіційний веб-сайт Президента України.
<http://www.portal.rada.gov.ua> - офіційний веб-сайт Верховної Ради України.
<http://www.kmu.gov.ua> - офіційний веб-сайт Кабінету Міністрів України.
<http://www.mvs.gov.ua> - офіційний веб-сайт Міністерства внутрішніх справ України.
<http://www.court.gov.ua/vscourt> - офіційний веб-портал судової влади в Україні
<http://www.sc.gov.ua> - офіційний веб-сайт Вищого спеціалізованого суду з розгляду цивільний і кримінальних справ.
<http://www.gp.gov.ua> - офіційний веб-сайт Генеральної прокуратури України.
<http://www.minjust.gov.ua> - Офіційний веб-сайт Міністерства юстиції України.
<http://www.reyestr.court.gov.ua> - єдиний реєстр судових рішень в Україні.
<http://www.nbuv.gov.ua> - Національної бібліотеки України ім. В.І.Вернадського